COMUNE DI LENOLA

PROVINCIA DI LATINA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE N. 46/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: C.S.E. 2022-“COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ E L’EFFICIENZA ENERGETICA”-
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI IMMOBILI COMUNALI (CENTRCO STUDI-CENTRO
ANZIANID)-PRESA D’ATTO FINANZIAMENTI E MANDATO AGLI UFFICI PER GLI ATTI CON-
SEGUENZIALL

Regolarmente convocata per oggi undici del mese di Aprile dell’anno duemilaventitre alle ore 10:30
modalitd in videoconferenza ai sensi de! Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 151 del

29.11.2022, sono presenti i seguenti componenti la Giunta Comunale:

Presente ;| Assente
MAGNAFICO FERNANDO SINDACO — PRESIDENTE SI
MARROCCO SEVERINO VICE SINDACO SI
MARROCCO EMILIA ASSESSORE SI
MASTROBATTISTA FRANCA ASSESSORE SI
PANNOZZ0O GIULIO ASSESSORE ST

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Guarracino;
Essendo legale il numero deghi intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Fernande Magnafico
che dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Si allontana dall’aula perché interessato all’argomento 1’ Assessore




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- indata 26.10.2022 ¢ stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, il bando “Comuni per la Sostenibilita e
I’Efficienza energetica - C.S.E. 2022 che prevede il finanziamento di progetti di efficienza energetica che includano
anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali
dell’intero territorio nazionale attraverso ['acquisto e approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- con il Decreto MITE - Direzione Generale Incentivi Energia n.137 del 04/10/2022 si approvava “Avviso C.S.E. 2022”
avente ad oggetto la concessione di contributi a fondo perduto per Ja realizzazione di interventi di efficienza energeti-
ca anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, at-
traverso I’acquisto e I’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”, finanziato con fondi della Commissione Europea afferenti al PON
“Impresa e competitivitd” 2014-2020 (PON IC) — Asse VI - REACT UE e con una dotazione finanziaria pari a euro
320.000.000,00 destinati per il 50% alle Amministrazioni comunali dei territori delle Regioni del Mezzogiorno (A-
bruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) e per il 50% alle restanti Regioni ¢ alle
provincie autonome di Trento e Bolzano;

- Part. 2 dell’ Avviso prevede che possono presentare istanza di concessione di contributo le Amministrazioni comunali
che “non si trovano in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la dichiarazione di dissesto finan-
ziaric ai sensi dell’art, 246 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm. ii." e che “intendano realizzare, anche tramite la produ-
zione di energia rinnovabile, intervenii di efficienza energetica di edifici che siano: a) insistenti sul territorio naziona-
le, di proprierfa dei soggetti istanti e che siano nella di.sponibiiifd degli stessi; b) adibiti ad uso pubblico, a destinazio-
ne non residenziale e non destinatt all'esercizio di attivita economicd™,

- in particolare, gli interventi “sono concessi sotto forma di contributo a fondo perduto pari al 100% dei costi ammissi-
bili” (art.3) e gli interventi dovranno prevedere “Pacquisto e Papprovvigionamento dei relativi beni e servizi da forni-
tori abilitati € con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in rife-
rimento al bando di abilitazione Fonti rinnovabili ed efficienza energetica™: i beni e servizi inoltre dovranno rispettare
“l requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, indicati nei capitolati speciali PON IC” (cd. Tabella prodotti PON
IC/CSE 2022) e garantire “la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici og-
getto di intervento come desumibile dall” Aftestato di prestazione energetica ex ante”, nonché avere ad oggetio “edifici
in possesso dei requisiti di agibilit?” e, nel caso di interventi di produzione di energia eletirica da fonti rinnovabili,
questi saranno ammissibili “esclusivamente in via complementare rispetto all’intervento di efficientamento, per finali-
ta di autoconsumo e in misura non prevalente in termini di spesa”, rispetto all’intervento di efficientamento ¢ “con un
autoconswmo almeno al 50% dell’energia prodotta” (Decrete MITE - D.G.LE di rettifica n. 149 del 08/11/2022);

- sono state emanate, dall’Ufficio Tecnico Urbanistica, le seguenti determinazioni a contrarre:

o 1. 46 del 27.02.2023 (Riqualificazione Energetica Centro Studi sito in via Libero de Libero);
s 1. 56 del 10.03.2023 (Riqualificazione Energetica Centro Anziani sito alla via della Mola);
- aseguito delle procedure sulla piattaforma M.E,P.A. con RIXO Evolute, sono state emanate le relative determinazioni

i approvazione delle proposte di aggiudicazione ed in particolare:

e n, 65 del 20.03.2023 (Riqualificazione Energetica Centro Studi sito in via Libero de Libero);
o 1. 69 del 23.03.2023 (Riqualificazione Energetica Ceniro Anziani sito alla via della Mola);

DATO ATTO che:

- con Decreto Direttoriale n. 266 del 22 marzo 2023 ¢ stato assegnato al Comune di Lenola il seguente contributo: Riqua-
lificazione Energetica Ceniro Studi sito in via Libero de Libero (cod. progetto D4D37C9E} € 219.213,57 (in particolare
€ 75.329,17 per fotovoltaico, € 143.884,40 per infissi);

- ¢on Decreto Diretforiale n. 273 del 24 marzo 2023 & stato assegnato al Comune di Lenola il seguente conlributo: Riqua-
lificazione Energetica Centro Awnziani sito alla via della Mola {cod. progetto 8A0245DB) € 217.069,82 (in particolare €
74.344,82 per iinpianto fotovoltaico - € 62.700,00 per infissi - € 80.025,00 per pompa di calore);



- gli interventi di cui sopra comportano infegrazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art.
21 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii;
VISTO la proposta a firma del Responsabile dell’ Area Tecnica ingegnere Pietro 1’Orazio;

VISTO

- il D.Lgs, n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle leggi sugli EE.LL.;

- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 lnglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e Pinnovazione digitalin (Decreto Semplificazioni) pubblicata sulla
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020;

- laLegge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con la quale & stato convertito in legge con modi-
ficazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in ma-
teria di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento

della capacitd amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici;

Con voti unanimi resi per appello nominale,

DELIBERA

per la narrativa che precede la quale, espressamente tichiamata, qui ¢ da intendersi integralmente ri-
portata per farne parte integrante ¢ sostanziale,
- di PRENDERE ATTO dei finanziamenti per 1a riqualificazione energetica di vart immobili co-

munali ed in particolare:

- Decreto Direttoriale n. 266 del 22 marzo 2023 con il quale & stato assegnato al Comune di Lenola if seguente

contributo: Riqualificazione Energetica Centro Studi sito in via Libero de Libero (cod. progetto DAD37COE) €
219.213,57 (in particolare € 75.329,17 per fotovoltaico, € 143.884,40 per infissi) CUP D32H23000100001;

- Pecreto Direttoriale n. 273 del 24 marzo 2023 con il quale & stato assegnato al Comune di Lencla il seguente

contributo: Rigualificazione Energetica Centro Anziani sito alla via della Mola (cod. progetto BAG245DB) €
217.069,82 (in particolare € 74.344,82 per impianto fotovoltaico - € 62.700,00 per infissi - € 80.025,00 per pom-
pa di calore} CUP D33C23000110001;

- di DARE MANDATO agli Uffici Comunali preposti di provvedere agli atti conseguenziali tra cui
Iintegrazione del programma biennale dei servizi e forniture di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016

¢ ss. mm. ¢ ii e variazione di bilancio,

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva ¢ separata votazione unanime favorevole con voti resi pet appello nominale

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 18 agosto
2000, n. 267.




Letto e approvato

1L SINDACO 1L SEGRETARIC COMUNALE
F.to FERNANDO MAGNAFICO F.to MARIO GUARRACINC

Per copia conforme ad uso amministrativo

11 SEGRETARIO COMUNALE

MARTO GUARRACING
S A TS

Li, 11 APRILE 2023

S8i certifica che la presente deliberazione sara pubblicata all’Albc
Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Li, 11 APRILE 2023 IL, SEGRETARIC COMUNALE
F'.to MARIO GUARRACINOC

La presente deliberazione, ail sensi dell’art. 124, comma 1 d.lgs
18.08.2@0@ L 267 & pubblicata all’albe pretoric n. reg. {!kg
dal %@%?' al 47 23

Li

L7 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to IMMACOLATA FASOLO

Esecutiva ail sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

Li, 11 APRILE 2023
IL SEGRETARIC COMUNALE
F.to MARIO GUARRACINO

S1 esprime parere favcrevole di regolarita tecnica ex art. 49 D.Lgs.
267/2000;

Li, 11 APRILE 2023
IL RESPONSABILE
F.tc PIETRO D7ORAZIO

Si esprime parere favorevole di regolarita contabile ex art. 49 D.Lgs.
267/2000:

Li, 11 APRILE 2023 IL RESPCONSABILE
F.to ASSUNTA ROSATO

S5i esprime parere di conformita ex art. 97 D.Lgs. 267/2000

Li, IL RESPONSABILE




